
CONSORZIO PER LE. 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Oggetto: Verbale di contestazione di violazione del Codice della Strada n. 1036206/2021/S del 19.08.2021 di € 
444,50 - Polizia Municipale di Messina. 
Prenotazione somme. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.jlIDATE del 2 5 GEN, 2022 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

PREMESSO CHE: 

In data 09.11.2021, registrato al protocollo CAS n. 32315 del 11.11.2021, è stato notificato Verbale di contestazione di 
violazione del codice della strada recante n. 1036206/2021/S del 19.08.2021 emesso dalla Polizia Municipale del 
Comune di Messina, con il quale è stato contestato la violazione ai sensi dell'art. 30, comma 1 e comma 8 del Codice 
della Strada, poiché, ... "in data odierna, in località Via Comunale Cataratti prossimità ponte autostradale, quale 
rappresentante legale e gestore del muro fronteggiante la strada, ometteva di compiere le opere di conservazione, 
manutenzione e ripristino necessarie a non compromettere l'incolumità pubblica. A causa di ciò parte della struttura di 
rete metallica posta sul muro divisorio ivi collocato era arrugginita ed accartocciata, tale presenza sul piano stradale, 
ostacolava il transito veicolare, tanto che nel percorrere la via Comunale Cataratti da monte a valle, il motociclo 
Kymco targato EK41696 rimaneva intrappolato nelle maglie di tale rete rovinando al suolo unitamente al conducente" 

PRESO ATTO CHE sono scaduti i termini per proporre ricorso sia al Giudice di Pace sia al Prefetto, rispettivamente 
di 30 gg. e 60 gg.; 

RITENUTO che bisogna procedere al pagamento della somma di cui al Verbale in oggetto, compresa la 
maggiorazione, per un importo complessivo di € 880.00, al fine di non incorrere in ulteriori aggravi di spesa, 
riservandosi di procedere, nei confronti del Comune di Messina, con separato provvedimento, al recupero delle somme, 
in quanto la contestazione non si ritiene che possa essere addebitata allo scrivente Consorzio; 
VISTA la nota prot. n. 70975 del 29/12/2021 della Regione Siciliana Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilita che autorizza l'Ente, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, alla gestione 
provvisoria della spesa fino al 30/04/2022; 
CONSIDERATO che spetta ai Dirigenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 
Per le motivazioni indicate in narrativa che si intende integralmente riportata nel presente provvedimento, 
costituendone parte integrante e sostanziale, in pregio ai propri compiti, il Dirigente dell' Area Tecnica ed Esercizio 

DECRETA 
Art. 1) PRENOTARE la somma complessiva di € 880,00, necessaria per il pagamento del suddetto Verbale, 
comprese le maggiorazioni calcolate direttamente dall'Ufficio contravvenzioni della Polizia Municipale di Messina, 
sul capitolo 122 del bilancio di previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2022, dando relativo mandato all'Ufficio 
Finanziario e di Ragioneria per quanto di competenza; 
Art. 2) DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle SOmme avverrà, per l'intero importo entro il mese di 
febbraio 2022; 
Art. 3) TRASMETTERE il presente Provvedimento al Presidente del CD ed all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 

Il Funzionario incaricato 

Geom.\y()~ 

l 

'MVlliS~A - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111- Fax 090.41869 
odice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41- Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


